15. Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem aedificati sunt facientes impietatem, et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt.

16. Tunc locuti sunt timentes Dominum, unusquisque cum proximo suo. Et atteredit Dominus, et audivit; et scriptus est liber monumenti coram eis timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus.

17. Et erunt mihi, ait Dominus exercitum, in die, qua ego facio, in peculum; et parcam eis, sicut parcit vir filio suo servienti sibi.

18. Et convertemini, et videbitis, quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deo, et non servientem ei.

#### CAPUT IV.

*Dies Domini inflammabit omnes facientes impietatem, evulsa ipsorum radice; orietur sol justitiae Deum timentibus, qui calcabunt impios. Jubet reminiscit legis Moysis. Elias, antequam veniat dies Domini, mittendus praedicatur, qui convertat cor patrum ad filios.*

1. Ecce enim dies veniet succensa quasi caninus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula; et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercitum, quae non derelinquet eis radicem et germen.

2. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanctis in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. (*Luc. 1, 78.*)

3. Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum in die, qua ego facio, dicit Dominus exercitum.

4. Mementote legis Moysis servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israël, praecepta et judicia. (*Exod. 20. Deut. 4, 5. et 6.*)

5. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. (*Matth. 17, 10. Marc. 9, 10. Luc. 1, 17.*)

6. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam, et percutiam terram anathemate.

## LIBER PRIMUS MACHABAEORUM.

Libri MACHABAEORUM tres adhuc circumferuntur: sed duo tantum prioris auctoritatis canonicae sunt habiti, iisque soli jam in sacris Bibliis extant. Vocant autem Machabaeorum, quod Judas Asmonaeus, divinae legis propaginator idemque libertatis vindex acerrimus, in vexillis scriptum habuit sententiam eam, quae extat Exod. 15, 12.: „*Mi Camoca Be Elim Jehova. Quis similis tui in diis Domine?*“ Solent enim Hebrei primas litteras nominum colligere, et ex eis collectis vocem fingere compendii causa. Expoundunt hi duo libri statum Ecclesiae Dei sub tertia, hoc est, Graecorum monarchia. Eos a diversis scriptoribus exaratos vel inde patet, quod prior historiam longius continuet, et posterior altius paulo repetat, ac easdem saepe res aliter narrent. Stylus etiam longe diversus, siquidem prior ad phrasim hebraeam proprius accedit; imo non eadem in utroque annorum ratio.

Hoc ultimum ut claret, notandum est, aeram regni Graecorum non statim a morte Alexandri incipere, sed anno post undecimo, cum Seleucus Nicanor, Susiana et Media devictis, jam regiam majestatem et gloriam principatu dignam adeptus, regnare coepisse dictus est; unde haec aera Seleucidarum est appellata. Aeram Dhilkarnaim Arabes vocant, sive Cornigeri, id est. Alexandri, qui Ammonis seu Jovis Cornigeri filius existimari volebat. Judaci vero in suo Kalendario aeram contractuum nominant, forte quod in obesignandis contractibus soleret adhiberi. Hujus initium epochae ab illo anno deducere solemne est, qui ante aeram christianam putatur 312., et est Per. Jul. 4402., quo 117. Olympias init. Verum triplicem hanc pro triplici diverso initio facit Scaliger Can. Isag. I. 3., idque jam apud doctos receptum est. Prima judaea dicitur, quam Josephus et auctor libri primi Machabaeorum sequuntur. Uterque annos Graecorum vocat; Josephus semel annos Assyriorum. Antiq. I. 13. Haec autem a Nisan, seu verno mense incipit. Secunda antiochena, seu alexandrea vocatur, quae ab autumno subsequente et Tisri procedit, a quo etiam annos Dhilkarnaim ab Arabibus, et contractuum a Iudeis numerari docet Petavius I. 10. de doctr. temp., et Usserius in Annalibus; dissentient licet Scaliger, qui hos a Nisan incipere vult. Collector II. Machab. haec aera usus est ita, ut anni prioris libri sex mensium intervallo posterioris antevertant initia. Tertia quoque additur, quae Chaldaeorum est, quaeque a vere sequente incipit. Ita fit, ut anno integro haec aera sit judaica posterior, antiochena vero intervallo tantum semestri. Atque hanc in principum rescriptis usurpatam censem Usserius, (ut hic in II. 11. perspicere licet) neconon in magna Ptolomaei Syntaxi I. 9. c. 7. et I. 11. c. 8.

Haec autem discrepantia, quae nemini umquam ante Scaligerum oboluit, ut ipsem ait, maxime notanda venit iis, qui utriusque libri Machabaeorum historiam ad concordem chronologiam, quae per annos circiter 40 extenditur, revocare studuerint. Cujus breve specimen hic annotare visum est.

Alexandri Magni expeditio, mors, et regni divisio. I. 1. et seq.

Seleucus Philopator, Oniae pontificis pietate ductus, praestat omnes sumtu ad sacrificia. II. 3. 1. et 3.

Heliodorus ab eo missus, ut aerarium diriperet, ab angelis flagellatur. II. 3. 1. et 40.

Antiochus Epiphanes Seleuco fratri succedit. II. 4. 7. et I. 1. 11. et seq.

Oniam expellit, et impium Jasonem fratrem ejus substituit. II. 4. 7. et seq.

Priman in Aegyptum expeditionem suscipit. Inde Jerosolymam pacatus ingreditur. Ibid. 21. et 22.

Semmoto Jasoni Menelaus substituitur. Ibid. 23. et seq. Huic Alcimus. II. 14. 3.

Secunda expeditio in Aegyptum, unde rediens Antiochus Jerosolymam armis capit, et templum expoliat. II. 5, 1. et seq. I. 1, 17. et seq.

Post duos annos misit Apollonium in Judeaos. I. 1, 30. et II. 5, 24.

Judeos ad ritus gentium transferre molitur. I. 4, 3. et seq. II. 6, 1. et seq.

Eleazarum, item fratres septem Machabaeos cum eorum matre exquisitis tormentis cruciat. II. 6, 18. et seq. cum toto 7.

Mathathias ministrum regis sacrificare cogentem interficit, et cum suis in desertum fugit, hosque Philippus insequitur. I. 2, 1. et seq. II. 7, 1. et seq.

Filius cohortatus moritur; Judas Machabaeus in locum patris sufficitur. I. 2, 49. et 3, 1. et seq. ac II. 8, 1. et seq.

Antiochus Epiphanes in Persidem proficiscitur, relicto Lysia super regiones inter Euphratem et Aegyptum. I. 3, 27.

Ptolomaeus filius Dorymni, Nicanor et Gorgias, a Lysia et a Philippo (Hierosol. praeposito, II. 5, 22.) missi, ut universum Judaeorum genus delerent, a Juda vincuntur. I. 3, 38. et seq. 4, 1. et seq. II. 8, 8.

Timotheus et Bacchides ab eodem vici; Lysias quoque, qui in Judaeam irruerat, delecto exercitu Antiochiam fugit. II. 8, 30. I. 4, 28. et seq.

Machabaeus civitatem recipit, et templum mundat. II. 10, 1. I. 4, 36. et seq.

Epiphanes revertitur ex Perside et misere moritur; cui succedit Antiochus Eupator, curante Lysia. I. 6, 1. et seq. II. 9, 1. et seq.

Judae expeditiones in Idumaeos et Ammonitas. I. 5, 6. II. 10, 24.

Lysias iterum a Machabaeo angelo duce vincitur. II. 11, 1.

Legatos de pace mittit. Assentit Machabaeus; sed illa pax ex ducum Antiochi malitia statim erupta. Ibid. 13, et seq. 12, 1.

Varia Machabaei proelia. II. 12, 5. et seq. I. 5, 37. et seq.

Hierosolymam rediens, milites Antiochi in arce obsidet. I. 6, 18.

Eupator cum Lysia et immenso exercitu Judaeam aggreditur, in quem fortiter pugnat Machabaeus. I. 6, 28. II. 12, 13.

Eleazarus ruentis bestiae mole opprimitur. I. 6, 43.

Menelaus interimitur. Alcimus ei substituitur. II. 13, 4.

Rex, Bethsura capta, ad Jerusalem castra movet; sed pace cum Judaeis constituta, intra urbem admissus, contra fidem muris eversis, Antiochiam proficiscitur, ubi Philippum e Perside reversum dominantem invenit. I. 6, 48. et seq. II. 13, 18. et seq.

Demetrius, Seleuci, qui ante Antiochum Epiphanem regnaverat, filius Roma egressus, Antiochia potitur, et Eupatorem cum Lysia occidi jubet. I. 7, 1. II. 14, 1. et seq.

Demetrius Bacchidem et Alcimum, cui sumnum sacerdotium contulerat, in Judaeam mittit; sed a Machabaeo fugantur. I. 7, 6.

Nicanor postea a Demetrio missus adversus Judaei, foedus cum eo init; sed eo rupto a Machabaeo vincitur. II. 14, 3. et seq.

Rhazias gladio se interimit. II. 14, 37.

Judas, narrato insomnio de Onia 3. et Jeremia, suos excitat. Occiditur ipse Nicanor. I. 7, 39. II. 15, 1.

Hucusque perducitur secundi Machabaeorum libri historia, cum iis, quae in séptimi prioribus libri primi capitibus narrantur, permixta. Consequens historiae series habetur a capite 8. libri primi ad finem usque, ubi historiae veteris Testamenti terminantur. Quae vero de rebus judaicis hinc usque ad Christum supersunt, et per annos circiter 130 extenduntur, ea ab Josepho petenda sunt, qui sua ex pontificio diariis excerpisse creditur.

## CAPUT I.

*Mortuo Alexandre Magno, qui Darium percusserat, successit tandem in Graecia Antiochus illustris, sub quo scelerati quidam ex filiis Israël profanarunt Jerusalem; Antiochus autem, de victo Ptolomaeo rege Aegypti, invasit Jerusalem, et ablatis omnibus vasis templi ac thesauris, fecit caedem magnam, unde ortus est ingens planctus. Simile fecit et princeps tributorum ab eo missus, incensa Jerusalem, plurimisque in captivitatem ductis. Antiochus leges idolatriae Judaeis statuit, ablatis cunctis divini cultus ceremoniis, et aedificato idolo desolationis, renientes misere trucidans, cuius edita plurimi impii seculi sunt, pii vero respuerunt, mortem potius subire parati.*

(A. M. 3668. Ant. Chr. 336. Olymp. 111. anno 1. \*)

1. Et factum est, postquam percussit Alexander Philippi Macedo, qui prius regnavit in Graecia, egressus de terra Cethim (\*\*), Darium regem Persarum et Medorum,

2. constituit proelia multa, et obtinuit omnium munitiones, et interfecit reges terrae,

3. et pertransiit usque ad fines terrae, et accepit spolia multitudinis gentium; et siliuit terra in conspectu ejus.

4. Et congregavit virtutem, et exercitum fortem nimis, et exaltatum est, et elevatum cor ejus,

5. et obtinuit regiones gentium, et tyrannos; et facti sunt illi in tributum.

6. Et post haec decidit in lectum, et coguavit, quia moreretur.

7. Et vocavit pueros suos nobiles, qui secum erant nutriti a juventute, et divisit illis regnum suum, cum adhuc viveret.

(A. M. 3681. Ant. Chr. 323.)

8. Et regnauit Alexander annis duodecim (\*\*), et mortuus est.

9. Et obtinuerunt pueri ejus regnum, unusquisque in loco suo,

10. et imposuerunt omnes sibi diademata post mortem ejus, et filii eorum post eos annis multis, et multiplicata sunt mala in terra.

(A. M. 3829. Ant. Chr. 175.)